
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo sport 

 

1 di 3 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la disciplina dell’attività di governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante l’ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante l’ordinamento delle 
strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri e, in particolare, l’articolo 26 come modificato 
dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 28 maggio 2020; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e per lo sport 9 luglio 2020 concernente 
l’organizzazione interna del Dipartimento per lo sport; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 31 marzo 2021, registrato dalla Corte dei Conti in 
data 12 aprile 2021 al n. 782, con il quale è stato conferito al Dr. Michele Sciscioli l’incarico di Capo del 
Dipartimento per lo sport; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze 20 aprile 2021, che regola l’utilizzo delle risorse contenute nel “Fondo per il rilancio del sistema 
sportivo nazionale per l’anno 2021” disponibili sul cap. 854 CdR 17 “Sport”, ed, in particolare, l’articolo 3, 
comma 5, laddove sono destinate risorse pari a 500.000,00 euro per le attività di assistenza tecnico-
informatica necessarie per la gestione operativa del Fondo, per il monitoraggio e per la verifica degli 
interventi;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2020, concernente l’approvazione del 
bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 
2021-2023; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 concernente la disciplina 
dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri, così come modificato da 
ultimo dal decreto del Presidente del Consigli dei ministri 17 luglio 2019; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni e integrazioni, recante il “Codice 
dei contratti pubblici”; 

VISTO il decreto prot. n. DPS 0009653 del 05/08/2021 con il quale questo Dipartimento ha adottato il 
programma degli acquisti per il biennio 2021-2022, come previsto dall’art. 21 del Codice dei contratti 
pubblici; 

CONSIDERATO che per conseguire l’obiettivo fissato all’art. 3, comma 5 del suindicato DPCM, ossia gestire, 
monitorare e verificare gli interventi finanziati con il Fondo per il rilancio del sistema sportivo nazionale, è 
necessario far ricorso ad una piattaforma informatica che permetta di amministrare con efficacia e in tempi 
ravvicinati l’enorme e necessaria mole di dati provenienti da un considerevole numero di beneficiari (non 
meno di 2.500) che hanno i requisiti per usufruire del contributo in questione; 

RAVVISATA la necessità di sviluppare e integrare la piattaforma informatica in uso (W-Platform), 
implementandola con apposite funzioni create per gestire, monitorare e verificare gli interventi previsti nel 

DPS-0012237-P-18/10/2021



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo sport 

 

2 di 3 

suindicato DPCM, mediante l’utilizzo di server in cloud, con il relativo servizio di assistenza e manutenzione; 

CONSIDERATO inoltre che mantenere lo stesso ambiente e strategia di fondo con cui è stata concepita la 
piattaforma in uso, non può che facilitare e velocizzare l’utilizzo delle nuove funzioni da parte del personale 
preposto del Dipartimento, traendone indubbi vantaggi sul piano della certezza dei tempi nell’erogazione 
del contributo;  

ATTESO che la EMIS – Engineering & Management Innovative Solution S.a.s.(C.F. 04867410658) possiede i 
requisiti e le competenze necessarie per implementare la suddetta piattaforma secondo le esigenze di 
questo Dipartimento ed è iscritta al Me.PA; 

VISTO l’art.1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge 11 settembre 
2020, n. 120, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la possibilità di procedere con 
l’affidamento diretto per l’acquisizione di beni e servizi fino ad un importo massimo di 139.000 euro; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 e, più in particolare, l’art.1, comma 512, che prevede che le 
amministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazioni di Consip S.p.a. (Me.PA); 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’acquisizione della predetta fornitura per il tramite della 
trattativa diretta sul Me.PA, per un importo non superiore a 75.000,00 (settantacinquemila/00); 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 854, del bilancio di previsione della 
Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2021, approvato con DPCM 23 dicembre 2020; 

  

DETERMINA 

ART.1 

E’ autorizzata la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120, come successivamente modificato dal 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108, alla EMIS - Engineering & 
Management Innovative Solution S.a.s.(C.F. 04867410658) con sede in Scafati (SA), della fornitura delle 
implementazioni della piattaforma centralizzata W-Platform, nonché del servizio di assistenza e 
manutenzione con utilizzo di server in cloud, per un importo massimo di 75.000,00 euro, oltre IVA. 

ART.2  

L’affidamento sarà effettuato sul Me.PA mediante trattativa diretta con l’operatore economico sopra 
individuato, previa rinegoziazione in diminuzione (ribasso) dell’importo massimo sopra indicato. 

Il contratto sarà stipulato in forma elettronica tramite Me.PA, secondo le previsioni di cui al Codice dei 
contratti pubblici. 

ART.3  



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo sport 

 

3 di 3 

Le funzioni di Responsabile unico del procedimento sono svolte dal dr. Guglielmo Agosta, Coordinatore del 

Servizio II “Promozione dello sport di base e relazioni internazionali” di questo Dipartimento. 

 

Gli oneri derivanti dalla sottoscrizione del contratto oggetto della presente determina graveranno sul cap. 
854, del centro di Responsabilità n.17, del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, 
esercizio finanziario 2021.  

La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale della Presidenza del Consiglio dei ministri ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici. 

  

Il Capo Dipartimento 
Michele Sciscioli 


		2021-10-18T13:32:45+0000
	SCISCIOLI MICHELE




